
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

60 / 2019

UFFICIO PERSONALE

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI
DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CATEGORIA C, A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO,  CON  RISERVA  DI  N.  1  POSTO  A  FAVORE  DEI
VOLOTARI  DELLE  FORZE  ARMATE.  NOMINA  COMMISSIONE
GIUDICATRICE. 

 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del  mese  di  febbraio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



OGGETTO:   UFFICIO PERSONALE  .
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI
ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  CATEGORIA  C,  A  TEMPO  PIENO  ED
INDETERMINATO, CON RISERVA DI N. 1 POSTO A FAVORE DEI VOLOTARI
DELLE FORZE ARMATE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che con determinazione n.  545 del 30.11.2018 è stato approvato bando di concorso
pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti categoria C, a tempo pieno ed indeterminato, con
riserva di n. 1 posto a favore dei volontari delle Forze Armate;

Richiamato  il  vigente  Regolamento   sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
deliberazione di G.C. n. 204/2002, e come da ultimo modificato con deliberazione di G.C. n.
8/2019, ed in particolare il Titolo III – Accesso agli impieghi – Capo I e II  e per quanto non
espressamente previsto, le disposizioni contenute nel D.P.R. 9.5.1994, n. 487 e s.m.i.;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  57,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs  n.  165/2001  e  ss.mm.ii  “le
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso
al lavoro e il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno
un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all'articolo 35, comma 3, lettera e);...omissis...”;

Considerato inoltre che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto
di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera o
al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale
dell'amministrazione  che  ha  bandito  il  concorso  che,  qualora  ravvisi  la  violazione  delle
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il
termine massimo di trenta giorni...omissis...”;

Richiamato  l’art.  35,  comma  3,  lett.  e)  del  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165,  ai  sensi  del  quale  le
commissioni  di  concorso sono composte esclusivamente con esperti  di  provata competenza in
materie di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime,
che  non  siano  componenti  dell’organo  di  direzione  politica  dell’amministrazione,  che  non
ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano  rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

Dato  atto  che  la  Commissione  esaminatrice,  come  previsto  dall'art.  58  del  Regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi:

– deve essere composta da tre tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso e, di regola,
da un tecnico che svolge le funzioni di segretario;

– tutti i componenti, ad eccezione del segretario, devono ricoprire, o aver ricoperto durante il
servizio  attivo,  una  posizione  professionale  almeno  pari  a  quella  del  posto  messo  a
concorso;

– la funzione di presidente è assunta dal Direttore dell'area cui è destinata l'assunzione;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice, come
segue: 

Dott.ssa Ilaria GAVAINI Segretario Generale 
Comune di Alpignano

 
Dott. Franco FERRETTI Direttore Area Affari Generali

Comune di Alpignano



Sig.ra Marinella GAMBAIANI Direttore Area Servizi alla Persona 
Comune di Alpignano

Rilevato che: 
– ai sensi dell'art 58 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, la funzione

di Presidente della Commissione viene assunta dal Direttore Area Affari Generali – dott.
Franco FERRETTI;

– le funzioni di Segretario della Commissione verranno svolte dalla sig.ra Stella RIZZONE –
Istruttore amministrativo categoria C presso l'Area Affari Generali – Servizi demografici,
statitici ed elettorali del Comune di Alpignano;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore d'Area ai sensi dell'art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il Decreto sindacale n. 2 del 17/01/2019 con cui si è provveduto a prorogare l'incarico di
Direttore Area Affari Generali al Dott. Franco Ferretti;

Tutto ciò considerato
DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.
     

2. Di procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e
dei  servizi,  nonché  ai  sensi  dell'art.  35  del  D.Lgs  n.  165/2001,   quali  componenti  della
Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti categoria
C, a tempo pieno ed indeterminato, con riserva di n. 1 posto a favore dei volontari delle Forze
Armate:

Dott. Franco FERRETTI Direttore Area Affari Generali
Comune di Alpignano
PRESIDENTE 

 
Dott.ssa Ilaria GAVAINI Segretario Generale del Comune di Alpignano

ESPERTO

Sig.ra Marinella GAMBAIANI Direttore Area Servizi alla Persona
Comune di Alpignano
ESPERTO

Le funzioni  di  Segretario  della  Commissione  verranno  svolte  dalla  sig.ra  Stella  RIZZONE –
Istruttore amministrativo categoria C presso l'Area Affari Generali – Servizi demografici, statitici
ed elettorali del Comune di Alpignano.

3.  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  componenti  della  Commissione
esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 del
D.P.R. 487/94, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale
incompatibilità).

4. Di trasmettere al Consigliere Regionale di parità, in via telematica, copia del presente atto, ai
sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DI AREA
Firmato digitalmente

Franco Ferretti

(data 04/02/2019)



    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 04/02/2019        
                                                                          

IL DIRETTORE DELL'AREA
FERRETTI dott. Franco
(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


